MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos 12 dias do mês de abril do ano de 2021, às 14:00 horas, realizou-se a reunião ordinária do
colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências da Natureza da Fundação
Universidade Federal de Rondônia, sob a Presidência da Profa Bianca Santos Chisté e com o
comparecimento dos docentes conselheiros: Profa Elaine Almeida Delarmelinda-Honoré, profa. Kachia
Hedeny Techio, prof. Elton de Lima Borges e o representante discente Douglas Junior de Souza Alves.
Pauta: 1. Parecer aproveitamento de disciplina - Processo 23118.002297/2021-69 - Meire de Fá ma
Bressianini Fernandes. 2. Parecer aproveitamento de disciplina - Processo 23118.003360/2021-84 -
Ca ane Monteiro Pacheco Souza. 3. Designação de docente - Manutenção das redes sociais e site do
PGECN. 4. Comissão de Acompanhamento de Egressos. 5. Banca de qualificação - Processo
23118.003957/2021-29 - Meire de Fá ma Bressianini Fernandes. 6. . Banca de qualificação -
23118.003360/2021-84 - Ca ane Monteiro Pacheco. 7. . Banca de qualificação - Processo
23118.003959/2021-18 - Josiane Ribeiro Muderno. Inserção de pauta: proposta de oferta de disciplina
profa. Luciana Soares da Cruz.  1. Parecer aproveitamento de disciplina -
Processo 23118.002297/2021-69 - Meire de Fá ma Bressianini Fernandes. A conselheira
parecerista Profa. Elaine A. Delarmelinda Honoré leu o parecer (0634812) , favorável ao pedido de
aproveitamento de disciplina  Cultura e Processos Imagé cos cursada no Programa de Pós-Graduação
em Educação Matemá ca da Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, Campus de Rio
Claro  com cômputo de 6 créditos. Em votação, a pauta foi aprovada por unanimidade. 2. Parecer
aproveitamento de disciplina 2. Processo 23118.003360/2021-84 - Ca ane Monteiro Pacheco
Souza. A conselheira parecerista Profa. Bianca Santos Chisté leu o parecer (0642439) , favorável ao
pedido de aproveitamento de disciplina  Cultura e Processos Imagé cos cursada no Programa de Pós-
Graduação em Educação Matemá ca da Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita
Filho, Campus de Rio Claro  com cômputo de 6 créditos. Em votação, a pauta foi aprovada por
unanimidade. 3. Designação de docente - Manutenção das redes sociais e site do PGECN. A
presidente comentou sobre a importância da manutenção das redes sociais e do site do PGECN, tendo
em visto que além de serem meios de divulgação do PPG, são também meios de acesso às ações do
PGECN aos discentes e docentes. A presidente indicou a professora Kachia Hedeny Techio para
assumir a tarefa de manter as redes sociais e o site do PGECN atualizados. A indicação da professora
Kachia foi aprovada por unanimidade. 4. Comissão de Acompanhamento de Egressos. a presidente
comentou sobre a necessidade de uma comissão para acompanhar os egressos do PGECN. A
professora Kachia Kachia Hedeny Techio e a professora Adriane Pesovento foram consultadas pela
coordenação e ambas aceitaram compor a comissão. A composição da comissão foi aprovada por
unanimidade. 5. Banca de qualificação - Processo 23118.003957/2021-29 - Meire de Fá ma
Bressianini Fernandes. Título: Aprendizagem inven va no espaço da Educação Especial: Um
encontro com as crianças e suas produções imagé cas. Data: 05 de maio de 2021 - 10:00 horas -
Local : google meet. Banca examinadora: Dra. Bianca Santos Chisté- PGECN/UNIR (Presidente), Dr.
César Donize  Pereira Leite - PPGEM/PPGE/UNESP/RC (Titular), Dra. Adriane Pesovento - PGECN/UNIR
(Titular), Dr. Reginaldo de Oliveira Nunes -  PGECN/UNIR (Suplente), Dra. Renata Aparecida Carbone
Mizusaki - DACIE/UNIR (Suplente). Em votação, a pauta foi aprovada por unanimidade.  6. . Banca de
qualificação - 23118.003360/2021-84 - Catiane Monteiro Pacheco. Título: Pesquisa com professores

Ata de Reunião MAECN-RM 0644789         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 1

no Espaço Ecológico Gaia Amiga: que outros olhares possibilitam? Data: 12 de maio de
2021, 08:00 horas, Local : google meet, Banca examinadora: Dra. Bianca Santos Chisté- PGECN/UNIR
(Presidente), Dr. Roger Miarka - PPGEM/UNESP/RC (Titular), Dr. Reginaldo de Oliveira Nunes -
PGECN/UNIR (Titular), Dr. Fabiano Pereira do Amaral - PGECN/UNIR (Suplente). Em votação, a pauta
foi aprovada por unanimidade.7. Banca de qualificação - Processo 23118.003959/2021-18 - Josiane
Ribeiro Muderno. Título: Contribuições do PIBID na formação de professoras de matemá ca na
perspec va de saberes docente. Data: 13 de maio de 2021, 14:00 horas, Local : google meet. Banca
Examinadora: Dra. Bianca Santos Chisté- PGECN/UNIR (Presidente), Dr. Ermeson da Silva Ribeiro -
PPGEM/UNIR/JP (Titular), Dr. Sérgio Cândido de Gouveia Neto-  PGECN/UNIR (Titular), Dra. Cris ane
Talita Gromann de Gouveia - PGECN/UNIR (Suplente), Dra. Kachia Hedeny Téchio - PGECN/UNIR
(Suplente). Em votação, a pauta foi aprovada por unanimidade. Inserção de pauta: proposta de
oferta de disciplina profa. Luciana Soares da Cruz. A professora Luciana apresentou a proposta de
ministrar a disciplina (Med00029) Tópicos do Ensino de química no primeiro semestre de 2021 (21/06
a 02/07). Considerando que: o calendário de 2021 foi aprovado em reunião ordinária no conselho do
PGECN no dia 12 de fevereiro (ata 0600701) e publicado em 17 de fevereiro de 2021,  no semestre de
2021/1 o PGECN dispôs de várias disciplina opta vas, o período de matrícula encerrou-se no dia 03 de
março de 2021, os discentes terão disciplinas ininterruptamente até meados de junho. O conselho do
PGECN recomenda a oferta da disciplina no período de 19 a 30 de julho, no segundo semestre de
2021. A recomendação foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a
coordenadora deu por encerrada a reunião às 15:40 (quinze horas e quarenta minutos), da qual, para
constar, eu, Bianca Santos Chisté, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por BIANCA SANTOS CHISTE, Coordenador(a), em
12/04/2021, às 20:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELAINE ALMEIDA DELARMELINDA HONORE,
Docente, em 12/04/2021, às 20:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELTON DE LIMA BORGES, Docente, em 12/04/2021,
às 20:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KACHIA HEDENY TECHIO, Vice-Coordenador, em
13/04/2021, às 08:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0644789 e o código CRC 8D3B5A02.

Referência: Proces s o nº 99955958a.000019/2020-78 SEI nº 0644789

Ata de Reunião MAECN-RM 0644789         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião MAECN-RM 0644789